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PROIECT 
DECIZIA nr. 229 din  03.07.2008  privind 
solutionarea contestatiei formulata de X, 
inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. x 

 
 

Directia Generala a Finantelor Publice a municipiului Bucuresti prin Serviciul  
solutionare  contestatii a fost sesizata cu adresa nr. x, inregistrata sub nr. x de catre 
Administratia Finantelor Publice x cu privire la contestatia formulata de domnul X, cu 
domiciliul in  str. x, Bucuresti.  
 

Obiectul contestatiei, inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr. x il constituie 
decizia de impunere anuala nr. X pentru persoanele fizice romane cu domiciliul in Romania 
pentru anul 2002 emisa de organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice x, 
comunicata la data de x prin care s-a stabilit in sarcina contribuabilului o diferenta de 
impozit pe venit in plus in suma de  x lei vechi) 
         

Avand in vedere dispozitiile  prevazute de art.205 alin. (1), art. 206, art.  207 alin. 
(1) si art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este investita 
sa solutioneze contestatia formulata de domnul X. 
  

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele: 
 
            I. Prin decizia de impunere anuala nr. xpentru persoanele fizice romane cu 
domiciliul in Romania pentru anul 2002 organele fiscale din cadrul Administratiei 
Finantelor Publice x,  au stabilit in sarcina contribuabilului o diferenta de impozit pe venit 
in plus in suma de  x) 
 

II.  Prin contestatia inregistrata la Administratia Finantelor Publice x sub nr. 
229056/14.05.2008 domnul X contesta decizia de impunere anuala din 2002 cu numar de 
inregistrare xprin care a fost informat ca datoreaza suma de x. 
 
                III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a constatarilor 
organului fiscal, a argumentelor invocate de contestatar in sustinerea cauzei si a 
prevederilor legale in vigoare pentru perioada supusa controlului se retin urmatoarele: 
 



Cauza supusa solutionarii este daca contestatarul datoreaza diferenta de impozit 
pe venit in suma de x stabilita prin decizia de impunere anuala nr. xpentru persoanele 
fizice romane cu domiciliul in Romania pentru anul 2002 in conditiile in care nu-si 
motiveaza in fapt si de drept contestatia, desi prin adresa nr. x  i s-a solicitat in mod 
expres motivarea contestatiei.  
                

In fapt,  prin decizia de impunere anuala nr. xpentru persoanele fizice romane cu 
domiciliul in Romania pentru anul 2002  Administratia Finantelor Publice x a stabilit  in 
sarcina contribuabilului o diferenta de impozit in plus in suma de de x 
  

In drept,  Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, prevede: 

“Art. 206 alin. (1)  - ContestaŃia se formulează în scris şi va cuprinde: 
   a) datele de identificare a contestatorului; 

b) obiectul contestaŃiei; 
   c) motivele de fapt şi de drept; 
   d) dovezile pe care se întemeiază;” 
 

“Art. 213 - În soluŃionarea contestaŃiei organul competent va verifica motivele de 
fapt şi de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza 
contestaŃiei se face în raport de susŃinerile păr Ńilor, de dispoziŃiile legale invocate de 
acestea şi de documentele existente la dosarul cauzei. SoluŃionarea contestaŃiei se face în 
limitele sesizării”. 
   

De asemenea, potrivit pct. 2.5.  din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F.  nr. 519/2005: 

“În exercitarea rolului activ, organul de soluŃionare va solicita contestatorului, pe 
bază de scrisoare recomandată cu confirmare de primire, prezentarea, în termen de cinci 
zile de la data comunicării acesteia, a motivelor de fapt şi de drept, sub sancŃiunea 
respingerii contestaŃiei ca nemotivată” .  
 

Desi, prin  adresa nr. x, confirmata de primire la data de x i  s-a solicitat 
contestatarului  ca in termen de 5 zile de la primire sa depuna o adresa la registratura 
DGFP-MB care sa cuprinda motivele de fapt si de drept (baza legala), precum si orice 
alte dovezi pe care isi intemeiaza contestatia,  pana la data prezentei acesta nu a depus nicio 
adresa in acest sens. 
            Fata de cele prezentate si avand in vedere ca domnul X nu aduce argumente 
concrete in sustinerea cauzei si nici nu face dovada cu documente a altei situatii de fapt 
decat cea constatata de organele  fiscale si in  conditiile in care decizia de impunere este 
emisa in baza declaratiei de venit a contribuabilului,  contestatia acestuia se va respinge ca 
nemotivata. 
 

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art., 206 alin (1) si art. 216 din 
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, pct. 2.5 si pct. 12.1 din 
Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F.  nr. 
519/2005 

 
     



                                                   DECIDE : 
 
    Respinge contestatia formulata de domnul X  ca nemotivata pentru diferenta de 
impozit pe venit stabilita in plus prin decizia de impunere anuala nr. xpentru persoanele 
fizice romane cu domiciliul in Romania pentru anul 2002 in suma de x. 
 

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
contestata conform prevederilor legale la Tribunalul Bucuresti, in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
 

                                                                                                                                              
 


